
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                             RESOLUÇÃO Nº. 125 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 380 e 387/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

de Pesquisa RESOLVE:  

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA, 

conforme segue: 

 

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência 

 

Patogenicidade de nematoides 

entomopatogênicos (Nematoda: 

Steinernematidae; Heterorhabditidae) em 

larvas e pupas de moscas-das-frutas 

Anastrepha sororcula Zuchi, 1979 

(Diptera: Tephritidae). 

FCBA Angela Canesin 01.01.2008 a 

31.12.2009 

A configuração do macroambiente para os 

biocombustíveis líquidos nos principais 

países produtores. 

FACE Edson Talamini 01.08.2011 a 

30.07.2013 

In SIF we Trust! Uma análise da 

percepção dos consumidores de carnes 

com relação ao Serviço de Inspeção 

Federal. 

FACE Edson Talamini 01.03.2010 a 

31.07.2012 

Diagnóstico ergonômico para gestão da 

produção industrial. 

FAEN Eliete Medeiros 01.08.2010 a 

31.07.2012 

Mapeamento e análise do processo 

cognitivo relativo ao ensino e à 

aprendizagem em interações realizadas em 

ambiente multimodal 3D na modalidade 

EAD. 

PROGRAD Elizabeth 

Matos Rocha 

01.08.2010 a 

31.12.2012 

Seleção de Docentes em Universidades 

Federais: Uma Análise dos Processos em 

Sua Concepção e Execução. 

FACE Erlaine Binotto 01.08.2011 a 

31.07.2012 

Gestão de Cooperativas Agrícolas: 

mulheres gestoras e ações estratégias 

empreendedoras na cadeia produtiva da 

soja em Dourados/MS – 2010 – 2012. 

FACE Erlaine Binotto 01.08.2011 a 

31.07.2012 

Construções e representações do conceito 

de fronteira na fronteira Brasil-Paraguai: 

aportes para o ensino de Geografia. 

FCH Flaviana 

Gasparotti 

Nunes 

01.01.2010 a 

31.07.2012 

O uso da Terra na Atividade Florestal: 

Estudo Comparativo dos Indicadores 

Socioeconômicos no Rio Grande do Sul. 

FACE Letícia de 

Oliveira 

01.08.2009 a 

31.07.2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Um estudo sobre a estrutura de capital nas 

empresas em Dourados. 

FACE Letícia de 

Oliveira 

01.08.2010 a 

31.07.2011 

Construção de uma escola diferenciada: da 

cultura escolar às práticas curriculares. 

PROGRAD Marta Coelho 

Castro Troquez 

01.03.2008 a 

31.12.2011 
 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 125 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012.



